
 
 
 

 

DELIBERAZIONE N.  61 DEL 26 OTTOBRE 2022 

 

Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati. 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventisei del mese di ottobre alle ore 15.00, previa formale convocazione, in 
prima convocazione, si è riunito il Comitato Esecutivo dell’Ente Idrico Campano. 
Il Presidente rileva che la riunione è stata regolarmente convocata e che al momento della votazione si è 

constatato che tra i componenti in presenza e i componenti collegati attraverso la piattaforma gratuita 

Microsoft Teams, dal luogo da ciascuno di essi indicato ai sensi dell’art. 5 del “Regolamento per lo svolgimento 

delle sedute degli organi dell’Ente Idrico Campano in modalità telematica” approvato con Deliberazione n. 10 

Deliberazione n. 10 del 13 aprile 2022 – sono presenti i seguenti consiglieri: 

N. Cognome e Nome Luogo dal quale si partecipa alla riunione Presente Assente 

1 Mascolo Luca  Sede EIC  X  

2  Bene Raffaele Comune di Casoria  X 
 

3 Caiazza Raffaele Sede EIC X  

4 Centanni Gelsomino Abitazione X  

5 Colombiano Anacleto Sede EIC X  

6 Coppola Raffaele  Sede EIC  X  

7 Forgione Pompilio Sede EIC X  

8 Gioia Francesco DIMISSIONARIO   

9 Palmieri Beniamino In movimento X  

10 Parente Giuseppe 
  

X 

11 Parisi Salvatore Abitazione X 
 

12 Pelliccia Massimo Abitazione X 
 

13 Pirozzi Francesco Sede EIC X  

14 Pirozzi Nicola Comune di Giugliano in Campania X  

15 Rainone Felice 
  

X 

16 Romano Roberto Sede EIC X  

17 Sarnataro Luigi Abitazione X  

18 Scotto Giuseppe Sede EIC X  

19 Supino Stanislao Sede EIC X  

20 Urciuoli Ernesto Abitazione X  

 

Il Presidente prende atto che sono presenti n. 17 componenti del Comitato Esecutivo su 19 in carica 

constatando il rispetto del numero legale. Alla riunione partecipa anche il Direttore Generale che assume le 

funzioni di segretario verbalizzante. 

 

 



 
 
 

 

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
Premesso che  

 la legge regionale 2 dicembre 2015, n. 15 "Riordino del servizio idrico campano ed istituzione dell'Ente 
Idrico campano", come modificata dalla legge regionale 2 agosto 2018 n. 26, nel definire l’ATO Unico 
Regionale, ha istituito l’Ente Idrico Campano (EIC) quale Ente di Governo dell’Ambito Territoriale Ottimale 
Regionale; 

 l’EIC ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotato di autonomia organizzativa, amministrativa e 
contabile giusta previsione dell’art. 7, comma 2, legge regionale 2 dicembre 2015, n. 15; 

 “(…) all’EIC si applicano le disposizioni di cui al Titolo IV della parte I e quelle di cui ai Titoli I, II, II, IV, V, VI 
e VII della parte II del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267”, come previsto dall’art. 9, comma 2, della legge 
regionale 2 dicembre 2015, n. 15; 

 con la delibera della G.R. n. 885 del 29 dicembre 2015 veniva approvato lo Statuto dell’Ente Idrico 
Campano, disciplinando tra l’altro l’organizzazione ed il funzionamento degli organi di governo, 
prevedendo per tale Ente Idrico Campano, ai sensi dell’art. 7, comma 1 della L.R. n. 15/2015 la forma 
giuridica di consorzio obbligatorio;                                                                                                                                                                                                      

 

Viste   

 la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 02 del 07/02/2022 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 - 2024; 

 la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 03 del 07/02/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2022-2024 con i relativi allegati; 

 

Considerato che  

 successivamente all’approvazione del suddetto bilancio, in relazione a nuove esigenze, si presenta la 
necessità di apportare modifiche agli stanziamenti previsti, sia dal lato delle entrate che dal lato delle 
uscite;  

 in particolare la variazione al bilancio di previsione deve essere effettuata per i seguenti motivi: 

- assegnazione di risorse per il funzionamento delle sedi dei Distretti Sannita e Napoli Nord; 

- iscrizione nelle partite di giro dei fondi assegnati all’Ente Idrico Campano quale soggetto beneficiario 
a seguito dell’assegnazione di risorse, da corrispondere ai soggetti attuatori sulla base della relativa 
disciplina del MIMS, a seguito ammissione a finanziamento 6 progetti nell’ambito dell’asse IV 
“Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell'acqua, compresa la digitalizzazione e il 
monitoraggio delle reti”, con le risorse di cui al REACT-EU; 

- implementazione delle spese del personale a seguito della esigenza di dover modificare la 
programmazione triennale del personale con un aumento del numero delle unità lavorative in 
conseguenza dell’aumento delle attività dell’Ente; 

- adeguamento dello stanziamento in uscita fra i vari capitoli di bilancio, assegnati ai responsabili di 
distretto, a seguito di ricevimento di specifiche comunicazioni indirizzate al settore economico – 
finanziario;  

- adeguamento dello stanziamento in uscita relativo alle spese per pianificazione, progetti studi e 
ricerche; 



 
 
 

 

- adeguamenti e spostamenti di risorse tra vari altri capitoli di bilancio, di importi modesti, a seconda 
delle necessità di copertura al 31/12/2022. 

Preso atto che 

  il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio sotto 
dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dal Direttore, dai Dirigenti e dai Responsabili dei 
Settori/Distretti; 

  non è più obbligatorio predisporre il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 
4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – variazione del bilancio 
riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

 

Preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 e 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000 e precisamente:  

 del parere del Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 del parere del Direttore Generale in ordine alla regolarità tecnica. 

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti espresso con il verbale n. 76 del 17.10.2022 
accolto al prot. 20985/2022. 

Tutto ciò premesso con il voto favorevole unanime dei presenti 

DELIBERA 

1. di approvare la proposta di variazione al bilancio 2022 – 2024 di cui all’allegato A), redatta sulla scorta 
delle indicazioni del Direttore, dei Dirigenti e dei Responsabili dei Settori;  

2. di prendere atto che per il solo anno 2022 la variazione al bilancio può essere sintetizzata nel 
prospetto sintetico che segue: 

 
Prospetto A) PARTE PRIMA ENTRATA 

  

VARIAZIONE                        RISORSA 

codice Denominazione 

in aumento 

competenza e 

cassa 

in diminuzione 

competenza e 

cassa 

908 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO     

1 

TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER OPERAZIONI C/TERZI 

(MIMS) € 37.723.735,27   

  Totale variazioni in aumento………….………………………..…...€.     € 37.723.735,27 

  Totale variazioni in diminuzione ………………….……….……….€. € 0,00   

  Differenza entrata…………………………………………………………€.   € 37.723.735,27 

 

Prospetto B) PARTE SECONDA SPESA 

  CAPITOLO VARIAZIONE 



 
 
 

 

codice Denominazione 

in aumento 

competenza e 

cassa 

in diminuzione 

competenza e 

cassa 

10100101 PERSONALE   

1 VOCI STIPENDIALI PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO € 132.407,91   

10100200 PERSONALE    

1 

CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SU STIPENDI PERSONALE A TEMPO 

INDETERMINATO € 39.916,83   

10200100 PERSONALE    

1 IRAP SU STIPENDI PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO € 12.169,67   

10100105 PERSONALE    

1 VOCI STIPENDIALI PERSONALE DIRIGENTE € 46.303,94  

10100202 PERSONALE    

1 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SU STIPENDI PERSONALE DIRIGENTE € 16.136,57  

10200102 PERSONALE    

1 IRAP SU STIPENDI PERSONALE DIRIGENTE € 4.893,33  

10100107 PERSONALE    

1 

RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E RETRIBUZIONE DI RISULTATO DIRETTORE E 

PERSONALE DIRIGENTE € 35.999,52  

10100204 PERSONALE    

1 

CONTR. PREVID. SU RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E RETRIBUZIONE DI 

RISULTATO DIRETTORE E PERSONALE DIRIGENTE € 13.181,26  

10200104 PERSONALE    

1 

IRAP. SU RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E RETRIBUZIONE DI RISULTATO 

DIRETTORE E PERSONALE DIRIGENTE € 4.017,46  

10300273 PRESTAZIONE DI SERVIZI     

1 RIMBORSI SPESE PERSONALE - (DISTRETTO DI SALERNO "SELE")  € 300,00 

10300274 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI     

1 

MATERIALE INFORMATICO - PC - STAMPANTI- (DISTRETTO DI SALERNO 

"SELE") 

 

€ 500,00  

10300272 IMPOSTE E TASSE     

1 IMPOSTE E TASSE (DISTRETTO DI SALERNO "SELE") € 2.000,00   

10300238 PRESTAZIONE DI SERVIZI     

1 

NOLEGGI DI IMPIANTI E MACCHINARI (CANONE FOTOCOPIATRICE) 

(DISTRETTO DI SALERNO "SELE") 

 

€ 1.000,00 

 10300239 PRESTAZIONE DI SERVIZI     



 
 
 

 

1 SPESE POSTALI (DISTRETTO DI SALERNO "SELE") 

 

€ 500,00  

10300259 PRESTAZIONE DI SERVIZI     

1 SPESE MANUTENZIONE SEDE - (DISTRETTO DI SALERNO "SELE") € 300,00  

10300279 PRESTAZIONE DI SERVIZI     

1 PRESTAZIONE SERVIZI VARI (DISTRETTO DI NAPOLI "SARNESE VESUVIANO") € 17.000,00   

10300280 IMPOSTE E TASSE     

1 IMPOSTE E TASSE (DISTRETTO DI NAPOLI "SARNESE VESUVIANO") 

 

€ 2.000,00  

10300282 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI     

1 

MATERIALE INFORMATICO - PC - STAMPANTI- (DISTRETTO DI NAPOLI 

"SARNESE VESUVIANO") 

 

€ 2.000,00  

10300283 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI     

1 

GESTIONE E MANUTENZIONE APPLICAZIONI (DISTRETTO DI NAPOLI 

"SARNESE VESUVIANO")   € 1.000,00 

10300285 PRESTAZIONE DI SERVIZI     

1 

SPESE ASSICURAZIONI (DISTRETTO DI NAPOLI "SARNESE NAPOLI "SARNESE 

VESUVIANO") 

 

€ 1.000,00  

10300286 PRESTAZIONE DI SERVIZI     

1 

SPESE SICUREZZA SUL LAVORO (DISTRETTO DI NAPOLI "SARNESE 

VESUVIANO") 

 

€ 1.500,00  

10300336 PRESTAZIONE DI SERVIZI     

1 

GESTIONE EVENTI E COMUNICAZIONI (DISTRETTO DI  NAPOLI "SARNESE 

VESUVIANO") € 10.000,00   

10300243 PRESTAZIONE DI SERVIZI     

1 

NOLEGGI DI IMPIANTI E MACCHINARI (DISTRETTO DI NAPOLI "SARNESE 

VESUVIANO")   € 1.500,00 

10300244 PRESTAZIONE DI SERVIZI     

1 SPESE POSTALI (DISTRETTO DI NAPOLI "SARNESE VESUVIANO")   € 1.000,00 

10300260 PRESTAZIONE DI SERVIZI     

1 SPESE MANUTENZIONE SEDE (DISTRETTO DI NAPOLI "SARNESE VESUVIANO") 

 

€ 17.000,00  

10300265 PRESTAZIONE DI SERVIZI     

1 RIMBORSI SPESE PERSONALE (DISTRETTO DI AVELLINO "IRPINO")   € 2.000,00 

10300266 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI     

1 

MATERIALE INFORMATICO - PC - STAMPANTI- (DISTRETTO DI AVELLINO 

"IRPINO") € 1.000,00   

10300269 PRESTAZIONE DI SERVIZI     



 
 
 

 

1 SPESE PER ASSICURAZIONI (DISTRETTO DI AVELLINO "IRPINO") € 1.000,00  

 
10300308 PRESTAZIONE DI SERVIZI     

1 PRESTAZIONE SERVIZI VARI (DISTRETTO DI BENEVENTO "SANNITA") € 2.000,00  

 
10300309 IMPOSTE E TASSE     

1 IMPOSTE E TASSE (DISTRETTO DI BENEVENTO "SANNITA")  € 200,00 

 
10300310 PRESTAZIONE DI SERVIZI     

1 RIMBORSI SPESE PERSONALE (DISTRETTO DI BENEVENTO "SANNITA") € 1.000,00   

10300311 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI     

1 

MATERIALE INFORMATICO - PC - STAMPANTI- (DISTRETTO DI BENEVENTO 

"SANNITA") € 4.000,00   

10300312 PRESTAZIONE DI SERVIZI     

1 

GESTIONE E MANUTENZIONE APPLICAZIONI (DISTRETTO DI BENEVENTO 

"SANNITA") € 1.000,00  

 
10300313 PRESTAZIONE DI SERVIZI     

1 LICENZE D'USO PER SOFTWARE (DISTRETTO DI BENEVENTO "SANNITA") € 1.000,00   

10300314 PRESTAZIONE DI SERVIZI     

1 SPESE PER ASSICURAZIONI (DISTRETTO DI BENEVENTO "SANNITA") € 200,00   

10300315 PRESTAZIONE DI SERVIZI     

1 SPESE SICUREZZA SUL LAVORO (DISTRETTO DI BENEVENTO "SANNITA") € 500,00  

 
10300316 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI     

1 CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI (DISTRETTO DI BENEVENTO "SANNITA") € 1.500,00  

10300317 PRESTAZIONE DI SERVIZI   

1 LOCAZIONE DI BENI IMMOBILI (DISTRETTO DI BENEVENTO "SANNITA") € 1.500,00  

10300318 PRESTAZIONE DI SERVIZI   

1 

UTENZE E CANONI (TELEFONO, GAS, ACQUA, LUCE, VIGILANZA, ECC.) 

(DISTRETTO DI BENEVENTO "SANNITA") € 1.000,00  

10300319 PRESTAZIONE DI SERVIZI   

1 

NOLEGGI DI IMPIANTI E MACCHINARI (DISTRETTO DI BENEVENTO 

"SANNITA") € 1.000,00  

10300320 PRESTAZIONE DI SERVIZI   

1 SPESE POSTALI (DISTRETTO DI BENEVENTO "SANNITA") € 200,00  

10300321 PRESTAZIONE DI SERVIZI   

1 SPESE DI MANUTENZIONE SEDE  (DISTRETTO DI BENEVENTO "SANNITA") € 2.400,00  

10300290 PRESTAZIONE DI SERVIZI   



 
 
 

 

1 

MATERIALE INFORMATICO - PC - STAMPANTI- (DISTRETTO DI NAPOLI 

"NAPOLI CITTA'")  € 1.000,00 

10300291 PRESTAZIONE DI SERVIZI   

1 

GESTIONE E MANUTENZIONE APPLICAZIONI (DISTRETTO DI NAPOLI "NAPOLI 

CITTA'") € 200,00  

10300294 PRESTAZIONE DI SERVIZI   

1 SPESE SICUREZZA SUL LAVORO (DISTRETTO DI NAPOLI "NAPOLI CITTA'")  € 200,00 

10300245 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI   

1 CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI (DISTRETTO DI NAPOLI "NAPOLI CITTA'") € 500,00  

10300248 PRESTAZIONE DI SERVIZI   

1 

NOLEGGI DI IMPIANTI E MACCHINARI (DISTRETTO DI NAPOLI "NAPOLI 

CITTA'") € 500,00  

10300322 PRESTAZIONE DI SERVIZI   

1 PRESTAZIONE SERVIZI VARI (DISTRETTO DI NAPOLI "NAPOLI NORD") € 15.000,00  

10300324 PRESTAZIONE DI SERVIZI   

1 RIMBORSI SPESE PERSONALE (DISTRETTO DI NAPOLI "NAPOLI NORD") € 500,00  

10300325 PRESTAZIONE DI SERVIZI   

1 

MATERIALE INFORMATICO - PC - STAMPANTI- (DISTRETTO DI NAPOLI 

"NAPOLI NORD") € 3.000,00  

10300327 PRESTAZIONE DI SERVIZI   

1 LICENZE D'USO PER SOFTWARE (DISTRETTO DI NAPOLI "NAPOLI NORD") € 1.000,00  

10300330 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI   

1 CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI (DISTRETTO DI NAPOLI "NAPOLI NORD") € 500,00  

10300331 PRESTAZIONE DI SERVIZI   

1 SPESE PER PIANIFICAZIONE, PROGETTI, STUDI E RICERCHE  € 342.526,49 

70100104 USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO     

1 TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER C/TERZI (MIMS) € 37.723.735,27  

  Totale previsioni €. € 38.098.761,76 € 375.026,49 

  Totale variazioni in aumento …………..…..…………………...………. €. 

 

€ 38.098.761,76 

  Totale variazioni in diminuzione ……….…………………………...……€. € 375.026,49   

  Differenza uscita………………………..…………………………………... ...€. 

 

€ 37.723.735,27 

  

  

  

  

  

  

  Equilibrio complessivo   € 0,00 



 
 
 

 

 

3. di apportare, al bilancio di previsione per il triennio 2022-2024 e suoi allegati, le variazioni contenute 

nel prospetto contabile allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale 

(ALLEGATO A);  

4. di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

4° comma del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

5.  di pubblicare la deliberazione all’albo pretorio on line dell’Ente Idrico Campano. 

 
 

Il Direttore Generale 

prof. ing. Vincenzo Belgiorno 

Il Presidente 

prof. Luca Mascolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


